
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO COMUNICAZIONE E RELAZIONI ESTERNE
                           

Area: COMUNICAZIONE, STAMPA, URP, PUBBLICAZIONI E BANCHE DATI, TUTELA DELLA PRIVACY
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1842  del  14/11/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ISGRO' SIMONETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ERCOLI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM G. NASELLI __________firma digitale________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Servizi informativi e giornalistici forniti da agenzie di stampa: CIG: 8992387082, 89923566EB, 8992326E27, 89922932EF,
89918873E4, 8991283175, 89911167A3. Proroga tecnica di mesi due. Impegno di spesa esercizio finanziario 2023 - 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00716 27/11/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1842  del  14/11/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U0E045   2023 1.126,67 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

ASKA NEWS SPA
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

2) I U0000U0E045   2023 2.210,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

LAPRESSE SPA
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

3) I U0000U0E045   2023 1.776,67 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

IL SOLE 24 ORE SPA
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

4) I U0000U0E045   2023 1.516,67 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

ITALPRESS SRL
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

5) I U0000U0E045   2023 3.466,67 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

COM.E - COMUNICAZIONE & EDITORIA SRL

Pagina  2 / 9

Atto n. A00716 del 27/11/2023



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

6) I U0000U0E045   2023 12.905,75 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

ADNKRONOS SPA
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

7) I U0000U0E045   2023 13.486,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

ANSA - AGENZIA NAZIONALE STAMPA ASSOCIATA SOCIETA COOPERATIVA
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

8) I U0000U0E045   2024 1.126,67 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

ASKA NEWS SPA
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

9) I U0000U0E045   2024 2.210,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

LAPRESSE SPA
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

10) I U0000U0E045   2024 1.776,67 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

IL SOLE 24 ORE SPA
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

Pagina  3 / 9

Atto n. A00716 del 27/11/2023



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

11) I U0000U0E045   2024 1.516,67 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

ITALPRESS SRL
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

12) I U0000U0E045   2024 3.466,67 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

COM.E - COMUNICAZIONE & EDITORIA SRL
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

13) I U0000U0E045   2024 12.905,75 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

ADNKRONOS SPA
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

14) I U0000U0E045   2024 13.486,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

ANSA - AGENZIA NAZIONALE STAMPA ASSOCIATA SOCIETA COOPERATIVA
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

Pagina  4 / 9

Atto n. A00716 del 27/11/2023



Oggetto: Servizi informativi e giornalistici forniti da agenzie di stampa: CIG: 8992387082; 

89923566EB; 8992326E27; 89922932EF; 89918873E4; 8991283175; 89911167A3. Proroga 

tecnica di mesi due. Impegno di spesa esercizio finanziario 2023 – 2024. 

 

 

IL   DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche 

e in particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e 

successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 12 luglio 2023, n. U00042 (“Modifiche al 

Regolamento di organizzazione”); 

VISTA la determinazione del 21/07/2023, n. A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”); 

PRESO ATTO che la direzione del servizio Comunicazione e relazioni esterne risulta vacante; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023, n. U00026 con la quale il 

sottoscritto ing. Vincenzo Ialongo è stato designato allo svolgimento delle funzioni vicarie di 

Segretario generale del Consiglio regionale; 

VISTA la determinazione 23 ottobre 2023, n A00606 con la quale è stato conferito l’incarico ad 

interim dell’area “Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della 

privacy” al dott. Giulio Naselli di Gela; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici), di seguito “Codice” e, in particolare, l’art. 120 commi 8), 10) e 11); 

VISTA la determinazione 29 luglio 2021, n. A00485 (Procedura di affidamento, ex artt. 55, co. 24 

della l. 449/1997 e 63, co. 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, di servizi informativi e giornalistici forniti 

da agenzie di stampa per un periodo di 24 mesi.) con la quale, in particolare, si è provveduto ad 

approvare il disciplinare di gara (Allegato A2); 

VISTE le determinazioni 30 novembre 2021, nn. A00753, A00754, A00755, A00756, A00757, 

A00758 e A00759, con le quali si è provveduto ad aggiudicare, alle condizioni e nei termini in essa 

previsti, i servizi informativi e giornalistici, rispettivamente, alle seguenti agenzie di stampa: 

 Il Sole 24 ORE S.p.A. (C.F./P.I.: 00777910159; CIG: 8992387082), di seguito Il Sole 24 Ore; 

Pagina  5 / 9

Atto n. A00716 del 27/11/2023



 Askanews S.p.A. (C.F./P.I. 07201450587; CIG: 89923566EB), di seguito Askanews; 

 LaPresse S.p.A. Soc. unipersonale (C.F./P.I.: 06723500010; CIG: 8992326E27), di seguito 

LaPresse; 

 Italpresse S.r.l. (C.F./P.I. 01868790849; CIG: 89922932EF), di seguito Italpresse; 

 Com.e comunicazione & editoria srl (C.F./P.I.: 08252061000; CIG: 89918873E4), di seguito 

Com.e; 

 RTI composto da Adnkronos S.p.A. unipersonale, indicata mandataria (C.F.: 

00453850588, P.I.: 00897471009; CIG: 8991283175) e da Agenzia Giornalistica Italia 

S.p.A. (indicata mandante), di seguito RTI Adnkronos; 

 Agenzia ANSA Soc. coop. R.L. (C.F.: 00391130580, P.I.: IT00876481003; 

CIG:89911167A3) di seguito Ansa; 

VISTA la determinazione 7 dicembre 2022, n. A00136 con la quale si è provveduto alla nomina 

del RUP della procedura di affidamento in oggetto la dott.ssa Carla Ercoli, funzionario assegnato 

al servizio “Comunicazione, Relazioni esterne”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2023 (di seguito: DPCM),  

concernente “Requisiti e parametri per l'iscrizione nell'elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza 

nazionale” istituito per il triennio 2024-2026 presso il Dipartimento dell’informazione e l’editoria 

della Presidenza del Consiglio dei ministri, definisce i requisiti necessari per l’iscrizione delle 

stesse in tale “Elenco” e disciplina le procedure negoziate per l’acquisizione dei notiziari generali 

e speciali, nazionali, internazionali e regionali, anche di carattere video-fotografico, offerti dalle 

medesime Agenzie di stampa iscritte; 

CONSIDERATO che l’art. 8 del suddetto DPCM prevede che anche gli enti locali possano 

attingere a tale “Elenco”, con fondi propri e nel rispetto della vigente disciplina dei contratti 

pubblici; 

CONSIDERATO che i contratti relativi alle aggiudicazioni di cui alla citata determinazione 

A00485/2021 (repertoriati rispettivamente ai nn. SP 5058, SP 5070, SP 5062, SP 5069, SP 5060, 

SP 5061, SP 5059), iniziati a decorrere dal 01 dicembre 2021, scadranno in data 30 novembre 2023; 

RITENUTO di dover attendere la pubblicazione dell’Albo, al fine di allineare l’acquisizione dei 

servizi informativi e giornalistici forniti dalle agenzie di stampa al quadro nazionale; 

RITENUTO di dover assicurare, senza soluzione di continuità, i servizi informativi delle Agenzie 

di stampa;  

CONSIDERATO che i contratti sopracitati prevedono (Art. 3 Durata, c.3) che […] la durata del 

presente contratto, ai sensi dell'articolo 106, comma 11 del Codice e sino alla conclusione della 

stessa e, comunque, per un periodo non superiore a mesi 2 (due), può essere prorogata; in tal caso, 

il Fornitore è tenuto a eseguire le prestazioni/attività in esso previste agli stessi prezzi, patti e 

condizioni. 

CONSIDERATE le proprie note prott.  CRL R.I. nn. 0027115, 0027111, 0027110, 0027185, 

0027113, 0027109, 0027114 del 2 novembre 2023 con le quali si è richiesto, rispettivamente, alle 

agenzie di stampa Il Sole 24 Ore, Askanews, LaPresse, Italpresse, Com.e, RTI Adnkronos e Ansa 

di fornire una esplicita e formale accettazione a firma del legale rappresentante delle condizioni di 

proroga del relativo contratto; 

Pagina  6 / 9

Atto n. A00716 del 27/11/2023



CONSIDERATE le note acquisite al prott. CRL R.U. nn. 0027912 del 9 novembre 2023, 0027793 

dell’8 novembre 2023, 0027355 del 6 novembre 2023, 0027795 dell’8 novembre 2023, 0027804 

dell’8 novembre, 0027797 dell’8 novembre 2023, 0027945 del 9 novembre 2023 con le quali, 

rispettivamente le agenzie di stampa Il Sole 24 Ore, Askanews, LaPresse, Italpresse, Com.e, RTI 

Adnkronos e Ansa hanno accettato integralmente le condizioni di proroga previste nelle 

corrispondenti note di cui al paragrafo precedente; 

TENUTO CONTO - fermo restando l'importo annuo del corrispettivo dovuto dall'Amministrazione 

alle singole agenzie di stampa secondo la previsione delle rispettive determinazioni di 

aggiudicazione e dell’art. 10 dei corrispondenti contratti – che: 

 occorre rideterminare tale importo in misura proporzionale alla durata del periodo di 

proroga di mesi 2 (due) dei contratti stessi ossia dal 1° dicembre 2023 al 31 gennaio 2024; 

 che la spesa prevista per tale periodo di proroga ammonta a complessivi euro 72.976,86 

(euro settanduemilanovecentosettantasei/ottantantasei), comprensivo di IVA, così 

articolata: 

 euro 3.553,34 (tremilacinquecentocinquantatre/trentaquattro), per la proroga del 

contratto con Il Sole 24 Ore, ovvero quanto a euro 1.776,67 nell’esercizio finanziario 2023 

e quanto a euro 1.776,67 nell’esercizio finanziario 2024;   

 euro 2.253,34 (duemiladuecentocinquantatre/trentaquattro), per la proroga del contratto con 

Askanews, ovvero quanto a euro 1.126,67 nell’esercizio finanziario 2023 e quanto a euro 

1.126,67 nell’esercizio finanziario 2024; 

 euro 4.420,00 (quattromilaquattrocentoventi/zerozero), per la proroga del contratto con 

LaPresse, ovvero quanto a euro 2.210,00 nell’esercizio finanziario 2023 e quanto a euro 

2.210,00 nell’esercizio finanziario 2024; 

 euro 3.033,34 (tremilatrentatre/trentaquattrp), per la proroga del contratto con Italpresse, 

ovvero quanto a euro 1.516,67 nell’esercizio finanziario 2023 e quanto a euro 1.516,67 

nell’esercizio finanziario 2024; 

 euro 6.933,34 (euro seimilanovecentotrentatre/trentaquattro), per la proroga del 

contratto con Com.e, ovvero quanto a euro 3.466,67 nell’esercizio finanziario 2023 e 

quanto a euro 3.466,67 nell’esercizio finanziario 2024; 

 euro 25.811,50 (euro venticinquemilaottocentoundici/cinquanta), per la proroga del 

contratto con RTI Adnkronos, ovvero quanto a euro 12.905,75 nell’esercizio finanziario 

2023 e quanto a euro 12.905,75 nell’esercizio finanziario 2024; 

 euro 26.972,00 (euro ventiseimilanovecentosettantadue/zerozero), per la proroga del 

contratto con Ansa, ovvero quanto a euro 13.486,00 nell’esercizio finanziario 2023 e 

quanto a euro 13.486,00 nell’esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATO che occorre, pertanto, procedere all'impegno di spesa necessario ad assicurare la 

copertura finanziaria per l'acquisizione di servizi informativi e giornalistici nei termini e alle 

condizioni previste dalle ricordate note dell'Amministrazione e riscontrate, ciascuna per la propria 

parte, dalle agenzie di stampa interessate; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

Pagina  7 / 9

Atto n. A00716 del 27/11/2023



VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la delibera consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio) 

VISTA la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2023-2025); 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

RITENUTO pertanto che, al fine di far fronte all'acquisizione di servizi informativi e giornalistici 

dalle agenzie di stampa già contrattualizzate per il previsto periodo di proroga dal 1° dicembre 2023 

al 31 gennaio 2024, si debba procedere ad impegnare la somma prima quantificata di euro 72.976,86 

(euro settantaduemilanovecentosettantasei/ottantasei), IVA inclusa, a valere sul capitolo 

U0000U0E045 – 1.03.02.02.004 (Informazione istituzionale – Servizio Comunicazione) del 

bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2024, così articolata: 

 quanto a euro 36.488,43 – nell’esercizio finanziario 2023; 

 quanto a euro 36.488,43 – nell’esercizio finanziario 2024;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, dagli articoli 23 e 37; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1. di dare atto delle proroghe dei contratti sottoscritti con le agenzie di stampa Il Sole 24 Ore, 

Askanews, LaPresse, Italpresse, Com.e, RTI Adnkronos e Ansa, per effetto delle rispettive 

note intercorse (acquisite al Ns prott. CRL R.U. nn. 0027912 del 9 novembre 2023, 0027793 

dell’8 novembre 2023, 0027355 del 6 novembre 2023, 0027795 dell’8 novembre 2023, 

0027804 dell’8 novembre, 0027797 dell’8 novembre 2023, 0027945 del 9 novembre 2023);  

2. di impegnare, al fine di far fronte all'acquisizione di servizi informativi e giornalistici dalle 

agenzie di stampa già contrattualizzate per il previsto periodo di proroga dal 1° dicembre 

2023  al 31 gennaio 2024, la somma complessiva di euro 72.976,86 (euro 

Pagina  8 / 9

Atto n. A00716 del 27/11/2023



settantaduemilanovecentosettantasei/ottantasei) a valere sul capitolo U0000U0E045 - 

1.03.02.02.004 (Informazione istituzionale –Servizio Comunicazione) - del bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2024, nei termini di 

seguito precisati: 

 euro 3.553,34 (tremilacinquecentocinquantatre/trentaquattro), per la proroga del 

contratto con Il Sole 24 Ore, ovvero quanto a euro 1.776,67 nell’esercizio finanziario 2023 

e quanto a euro 1.776,67 nell’esercizio finanziario 2024;   

 euro 2.253,34 (duemiladuecentocinquantatre/trentaquattro), per la proroga del contratto con 

Askanews, ovvero quanto a euro 1.126,67 nell’esercizio finanziario2023 e quanto a euro 

1.126,67 nell’esercizio finanziario 2024; 

 euro 4.420,00 (quattromilaquattrocentoventi/zerozero), per la proroga del contratto con 

LaPresse, ovvero quanto a euro 2.210,00 nell’esercizio finanziario 2023 e quanto a euro 

2.210,00 nell’esercizio finanziario 2024; 

 euro 3.033,34 (tremilatrentatre/trentatre), per la proroga del contratto con Italpresse, ovvero 

quanto a euro 1.516,67 nell’esercizio finanziario 2023 e quanto a euro 1.516,67 

nell’esercizio finanziario 2024; 

 euro 6.933,34 (euro seimilanovecentotrentatre/trentaquattro), per la proroga del 

contratto con Com.e, ovvero quanto a euro 3.466,67 nell’esercizio finanziario 2023 e quanto 

a euro 3.466,67 nell’esercizio finanziario 2024; 

 euro 25.811,50 (euro venticinquemilaottocentoundici/cinquanta), per la proroga del 

contratto con RTI Adnkronos, ovvero quanto a euro 12.905,75 nell’esercizio finanziario 

2023 e quanto a euro 12.905,75 nell’esercizio finanziario 2024; 

 euro 26.972,00 (euro ventiseimilanovecentosettantadue/zerozero), per la proroga del 

contratto con Ansa, ovvero quanto a euro 13.486,00 nell’esercizio finanziario 2023 e quanto 

a euro 13.486,00 nell’esercizio finanziario 2024; 

3. di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria generale, Servizio Amministrativo e 

al RUP, per quanto di competenza; 

4. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio. 

 

 

Per il Direttore 

Il Segretario generale Vicario 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

Pagina  9 / 9

Atto n. A00716 del 27/11/2023


